
Není to jen 

bezdomovectví…

Sociálně vyloučení v knihovnách 

Jarmila Burešová

Knihovna města Ostravy, 

příspěvková organizace 



Knihovna pro všechny

13. 5. 2015

• definice sociálního vyloučení 

• oficiální postoje a stanoviska

• KMO a její současné služby 

uživatelům sociálním vyloučením 

ohrožených, již sociálně 

vyloučených a lidem bez domova

• ochrana pracovníků knihoven

• další možné cesty 



Základní definice

Sociálně vyloučení

jsou ti občané, kteří mají ztížený přístup 

k institucím a službám 

(tedy k institucionální pomoci), 

jsou vyloučeni ze společenských sítí 

a nemají dostatek vertikálních kontaktů 

mimo sociálně vyloučenou lokalitu.



Zákon č. 108/2006 Sb. 

o sociálních službách

• osoby handicapované z důvodu věku – senioři (blížící se 30% podíl na celkové 
populaci); 

• osoby se zdravotním postižením; 
• děti, mládež a mladí dospělí; 
• etnické menšiny a osoby z jiného sociokulturního prostředí, např. národnostní menšiny, 

které setrvale a dlouhodobě žijí na území ČR; 
• imigranti a azylanti, mezi které zahrnujeme nelegální imigranty, žadatele o azyl, uznané 

azylanty, cizince s uděleným dlouhodobým nebo trvalým pobytem v ČR; 
• osoby bez přístřeší – osoby, které nemají ubytovací možnosti, popř. obývají nouzová 

obydlí; 
• osoby opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a osoby 

opouštějící výkon trestu odnětí svobody; 
• oběti trestné činnosti, oběti domácího násilí, oběti obchodu s lidmi, osoby komerčně 

zneužívané; 
• osoby pečující o osobu blízkou, která je z různých příčin ohrožena sociálním 

vyloučením, a které se samy díky této péči dostávají do situací, kdy jsou znevýhodněny 
v přístupu ke službám či na trh práce. 



Pohled sociologů

• dlouhodobě nebo opakovaně nezaměstnaní; 

• skupiny zaměstnanců s nejistými a nevýhodnými pracovními 

smlouvami (zejména starší a mimo ochranu mechanismů 

regulujících pracovní trh); 

• lidé s nízkými příjmy a chudí; 

• nekvalifikovaní (zejména s nedokončenou základní školou); 

• mentálně či psychicky handicapovaní; 

• drogově závislí; 

• děti vyrůstající v problémových rodinách (zejména týrané děti); 

• delikventi (věznění i na svobodě, ale se záznamem 

v trestním rejstříku); 



Pohled sociologů

• mladí (bez pracovních zkušeností); 

• různě vymezené minority (rasově, nábožensky, 
jazykově a kulturně); 

• příjemci sociálních dávek (včetně osob, které je 
nečerpají pro svou nezpůsobilost o ně požádat); 

• obyvatelé upadajících území nebo lokalit majících 
charakter ghett; 

• bezdomovci; 

• osoby, jejichž způsob života je vnímán a 
stigmatizován jako deviantní; 

• osoby neschopné mobility; 

• sociálně izolovaní bez přátel a rodin 



Oficiální postoje a stanoviska 

Vláda ČR a ministerstva

• Strategie boje proti sociálnímu vyloučení na roky 2011-2015, 

kterou předložila vládní zmocněnkyně pro lidská práva a připravila 

vládní Agentura pro sociální začleňování v romských lokalitách. 

Opatření jsou zaměřena především na podporu zaměstnanosti, 

zapojení sociálně znevýhodněných dětí do hlavního 

vzdělávacího proudu, prevenci rozpadu rodiny a odebírání dětí 

do ústavní péče či bezpečnost uvnitř a v okolí sociálně 

vyloučených lokalit.

• http://www.socialni-zaclenovani.cz/metodika-koordinovaneho-

pristupu-k-socialne-vyloucenym-lokalitam

• Dalším krokem je dokument Ministerstva práce a sociálních věcí 

Strategie sociálního začleňování 2014-2020. 

http://www.socialni-zaclenovani.cz/metodika-koordinovaneho-pristupu-k-socialne-vyloucenym-lokalitam


Kraje, města, obce

Vznikají pracovní skupiny na úrovni krajů, měst a obcí, které připravují 

souhrn konkrétnějších opatření – komunitní plánování. 

Komunitní plánování Ostrava http://www.kpostrava.cz/

Projekt Sociální inkluze Ostrava 2014+ ve spolupráci s Agenturou pro 

sociální začleňování.

Od strategií, ve kterých určují směr a způsob pomoci ohroženým 

skupinám, přes sociální odbory ke konkrétním úkolům praktické pomoci. 

Zde výrazně pomáhají nejen terénní pracovníci, ale také významné 

množství neziskových organizací a občanských sdružení.

Příležitost pro knihovny navázat spolupráci a cíleně připravit 

nabídku.

http://www.kpostrava.cz/


Konkrétní činnost pro jednotlivé 

skupiny uživatelů

 Služby pro nezaměstnané, služby reagující na

chudobu a bezdomovectví

• Nezaměstnaní – bezplatný přístup k internetu; bezplatné krátké školení

základů práce na PC; osobní asistence při vypracování CV; seznámení s

portály nabízejícími práci atd.

• 50% sleva při registraci do knihovny

• Bezdomovci – bez speciálního programu; začíná se projevovat jako

problém ve větších pobočkách; negativně na ně reagují běžní uživatelé;

opora v Knihovním řádu KMO

• V roce 2012 byla v Ostravě poprvé v ČR pořádána Noc venku, kde si mohli zájemci

alespoň na jedinou noc vyzkoušet jaké to je strávit noc bez přístřeší, případně mohli

podpořit finančně či materiálně lidi bez domova. V roce 2014 se k organizátorům

aktivně připojila KMO – prostor, potravinová sbírka.



 služby pro děti a rodiny 

• Pravidelná nabídka bezplatného programu pro rodiny 
s dětmi, zaměřený zpravidla na podporu čtenářství, 
kterého se mohou účastnit také neregistrovaní 
návštěvníci. 

• V KMO existuje několik klubů pro práci s rodiči, 
prarodiči a předškolními dětmi. Součástí setkávání 
bývá nabídka odborné literatury s tematikou péče 
o dítě, psychologie a mnohdy následující diskuze 
o fungování rodiny, četba, dramatizace příběhů 
a výtvarná dílna. 

• Projekty – společné výlety, regionální poznávací 
aktivity, soutěže. 



- zdarma kulturní a vzdělávací programy, pomáhající zmenšit handicap mezi 

minoritní a majoritní společností; pravidelně a cíleně spolupracují se školami ve 

vyloučených lokalitách;

- využívání dotačních programů na podporu práce s těmito skupinami dětí 

a mládeže; 

- dobrá praxe: spolupráce s psychicky a mentálně handicapovanými chlapci 

z dětského domova v Ostravě-Kunčicích, výstupem je společně vydávaný 

časopis Děcáček; 

- „Teen kluby“ – K2 klubovna v knihovně v Přívoze; Teen club Gaučárna ve 

Výškovicích; dívčí klub Bookovka ve Vítkovicích; Klub K. O. nudě

 služby pro rizikové děti a mládež



- PC školení zdarma; 

- velká část kulturních a vzdělávacích akcí je zaměřena právě na tuto část 

uživatelů; 

- projekt Paměť Ostravy; spolupráce s Ostravským debatním klubem 

My50+, který organizují ostravští senioři – intelektuálové; 

- pravidelná donášková služba imobilním seniorům; čtení v LDN; 

- k zapůjčení na místě dioptrické brýle; samozřejmostí je odborná pomoc 

při výběru literatury; 

- VU3V ve dvou pobočkách;

- seniorské kluby při pobočkách, které se účastní pořádaných aktivit, 

z nichž některé sami organizují a zajišťují – např. Klub generace, DČK  

Generace2 

 služby pro stárnoucí populaci 55+ a seniory



Nejvýznamnější etnickou menšinou v KMO jsou romské děti.

- cílená práce s romskou komunitou byla zahájena projektem Romani 

kereka v pobočce Vítkovice s přispěním německé nadace Hermann-

Niermann Stiftung z Düsseldorfu; v této pobočce je budován KF 

v romském jazyce, odebírají se romská periodika; 

- dlouhodobá soustředěná práce v pobočkách Daliborova a Přívoz; 

ve slezskoostravských pobočkách v Kunčičkách, Muglinově 

a Radvanicích;

- pravidelná spolupráce probíhá s neziskovým sektorem – např. 

Centrom, Bílý nosorožec, nízkoprahovými zařízeními Společně-

Jekhetane, Horizont, Vesnička soužití, Salesiáni, Sdružení pěstounů 

apod.

- spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování

 služby pro etnické menšiny



- silné slovenské, vietnamské, polské a řecké jazykové menšiny, které se postupně 

asimilovaly a nevyžadují speciální přístupy;  

- cizojazyčný nebo vícejazyčný knihovní fond; anglicky hovořící cizinci využívají 

služeb Britského centra, kde se odehrávají schůzky Reading clubu 

i s pověstným čajem; 

- spolupráce s Centrem pomoci integraci cizinců pro migranty ze zemí tzv. 

třetího světa (a také mimo EU), prezentace při akcích KMO – např. Muzejní noc.  -

- webová stránka knihovny je rovněž k dispozici v jazyce anglickém, německém, 

ruském, francouzském, španělském, polském, maďarském, ukrajinském, 

vietnamském a romském; 

- projektová spolupráce s knihovnami na Slovensku, byly pořízeny knihy pro 

děti ve slovenském jazyce.

 služby pro jazykové menšiny, cizince



- pracovní skupina KMO pro handicap se systematicky zabývá touto 

problematikou a usiluje o zavedení standardu Handicap friendly, zapojení do 

projektu Bezbariérová knihovna; FB KMO pro handicap;

- Zvuková knihovna ve spolupráci s knihovnou K. E. Macana v Praze zajišťuje 

služby pro nevidomé a slabozraké; Dny umění nevidomých

- sociální zařízení Čtyřlístek (dobrovolníci v KMO), Centrum pro rodinu a 

sociální péči, klub Stonožka; 

- projekt Výzva – realizace a pravidelné setkávání s klienty Centra pro rodinu

a sociální péči do 35 let; 

- spolupráce se školami sdružujícími děti s handicapem od autistických, 

speciálních, logopedických, k různorodým specifickým poruchám; 

- bezbariérové pobočky – vozíčkáři; 

- nabízíme výrobky z chráněných charitních dílen, vystavujeme práce lidí 

s postižením nebo z tohoto prostředí; 

- podpora Mental kafé – projekt pouličního prodeje kávy realizovaného lidmi 

s mentálním handicapem;

- občanské sdružení Mens sana (Zdravá mysl) pořádá pro své členy a také 

veřejnost Čtení ze šuplíku, jakousi prezentaci vlastních literárních pokusů.

 služby pro lidi s postižením



Musíme dávat všem stejně?

• V souladu s Knihovním řádem a etickým kodexem pracovníka 
v knihovnictví má knihovna zajistit rovný přístup všem 
potenciálním zájemcům. Současně jsou v Knihovním řádu přesně 
určeny podmínky, za kterých může pracovník knihovny uživatele 
vykázat mimo tento veřejný prostor. 

• To poskytuje poměrně uspokojivou škálu možností, jak vyjít vstříc 
těm, kteří to potřebují, a současně nepoškodit ty, kteří do žádné 
z uvedených kategorií nepatří a mimořádný přístup nepotřebují či 
nechtějí. 

• Knihovna jako veřejné kulturní a vzdělávací zařízení financované 
z daní občanů by neměla plnit služby sociální, nicméně její 
zaměstnanci by měli, mimo jiné, poskytovat relevantní informace 
o možnostech těchto služeb v daném místě.



Když si čtenáři stěžují

čl. 6 Povinnosti čtenáře knihovny

(14) Uživatel je povinen zachovávat ve všech prostorách KMO klid, 

pořádek a čistotu. 

• (15) Uživatel je povinen respektovat práva a majetek ostatních 

návštěvníků, neobtěžovat a neomezovat je svým chováním a svými 

projevy. 

• (16) Jestliže uživatel nedodržuje tato ustanovení, může být dočasně 

nebo trvale zbaven práva používat služeb knihovny. Tím není zbaven 

povinnosti nahradit způsobenou škodu, ani odpovědnosti podle 

platných předpisů. 

• (17) Právo používat služeb knihovny je možné odebrat uživateli i z 

hygienických důvodů. 

Z Knihovního řádu KMO



Co můžeme ještě udělat?

• postupné proškolování zaměstnanců ke znalosti této problematiky; 
• seznámení zaměstnanců s publikacemi organizace Člověk v tísni 

podle místních podmínek konkrétní pobočky; 
• seznámení zaměstnanců se Studií o stavu bezdomovectví v Ostravě; 
• zpracování elektronické a tištěné verze informací (příruční knihovna, 

Intranet KMO) o možných sociálních službách pro tzv. první pomoc 
– kontakty, adresy, podmínky pro žadatele o pomoc; 

• pro ústředí a obvodní knihovny zajištění předplatného časopisu 
Nový prostor, případné navázání spolupráce s NP15; 

• spolupráce s OU – katedra sociální práce, Centrum pro metodickou 
podporu projektů; 

• konkrétní spolupráce s odborem sociálních věcí, školství, sportu 
a volnočasových aktivit; 



Co můžeme ještě udělat?

• Knihovničky rychlé pomoci z vyřazených knih a časopisů v ubytovnách 
a jiných zařízeních pro bezdomovce, v Klubech důchodců, v Domech na půl 
cesty, azylových domech pro matky s dětmi apod.; 

• prostřednictvím dobrovolníků rozšíření donáškové služby – případně do 
DD, bývalých ÚSP apod.; 

• zajištění dostatečné propagace činností, které se již konají v rámci této 
problematiky na webu KMO, přidat tyto informace na stránky 
www.mmo.cz, na stránky jednotlivých městských obvodů; komunikace

• navázání spolupráce knihovny s azylovými domy, nízkoprahovými denními 
centry, noclehárnami, domy na půl cesty, terénními programy, sociálními 
rehabilitacemi; např. s Armádou spásy již probíhá spolupráce ve formě 
půjčování knih do stálého ubytovacího zařízení Přístav v Kunčičkách; 

• zprostředkování seminářů o finanční gramotnosti pro uživatele; 
• vytvořit místo (ve smyslu prostoru) pro sociálního pracovníka, který by 

zajišťoval bezplatné poradenství;
• zajistit platformu pro celostátní spolupráci knihoven. 



Co dává jeden člověk druhému? Sám sebe, z nejcennějšího co má, ze 

svého života. To neznamená nutně, že obětuje svůj život za druhého, 

ale dává mu z toho, co je v něm živé; dává mu ze své radosti, zájmu, 

pochopení, vědomostí, humoru, smutku – ze všech výrazů a projevů 

toho, co je v něm živé.

Erich Fromm Umění milovat

Děkuji Vám za pozornost

Jarmila Burešová

Knihovna města Ostravy


